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М У Ќ А Д Д И М А

Мубрамияти мавзуи тањќиќот. Сармояи инсонї омили калидї ва

захираи муҳимтарини гузариш ба иќтисодиёти инноватсионї ба шумор

меравад, ки нишондиҳандаҳои сифатї ва миќдории рушди онро муњити

институтсионалї муайян менамояд. Ќобили ќайд аст, ки муњити

институтсионалї фарогири раванди комили такрористеҳсолии сармояи

инсонї аст. Бо таваљљуҳ ба ин ташаккули муҳити институтсионалї-

инноватсионии рушди сармояи инсонї заминаи муњимми ноил гардидан

ба рушди инноватсионии иќтисоди миллї ба њисоб меравад. Дар навбати

худ модели инноватсионии рушди иќтисоди миллї ва татбиќи принсипњои

асосии он самти афзалиятноки ноил гардидан ба ҳадафҳои стратегии

кишвар барои давраи дорозмуддат мебошад.

Дар Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи

то соли 2030 љињати ташаккул ва истифодаи самараноки сармояи инсонї

ањаммияти махсус дода шудааст. Дар ҳуљљати мазкур таъкид шудааст, ки

«Дар давраи дарозмуҳлат таъмини рушди устувори кишвар бе истифодаи

навовариҳо дар тамоми соњањои њаёти иљтимоию иќтисодии кишвар

ѓайриимкон аст. Дар дањсолаи наздик силсилаи нави технологї, иќтисодї

ва сиёсии хољагии љањонї оѓоз меёбад, ки он суръати афзоиши иќтисодии

љањониро то нимаи асри XXI тадриљан коњиш медињад. Мо бояд барои

дарки дурусти ин раванд омода бошем ва аз имрўз самтњои модели рушди

ояндаро муќаррар намуда, хусусиятњои сифатии онро муайян созем.

Омили такондињандаи чунин модели рушд захираи инсонї бо љузъњои

асосии таркибии он – маориф ва илм, њамчун шарти муҳимтарини баланд

бардоштани сатњи амнияти миллї ва раќобатпазирии иќтисоди миллї ба

њисоб меравад. Наќши давлат дар муайянкунї ва дастгирии самтњои

афзалиятноки илму техника бояд таќвият дода шавад»1.

1 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 //

Бо Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 1 декабри

соли 2016, № 636 тасдиќ шудааст. – Душанбе: «Контраст», 2016 – С.7.
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Айни замон Њукумати Љумњурии Тољикистон стратегияи

маќсадноки рушди сармояи миллии инсониро дар асоси такмили муњити

институтсионалии он бо назардошти ислоњоти низоми маориф, таљдиди

соњаи тандурустї, таъмини ҳамоҳангии бозори мењнат ва бозори

хизматрасонињои таълимї, танзими муњољирати мењнатии хориљї татбиқ

намуда истодааст. Ќобили ќайд аст, ки дар љумњурї ба тарбияи томактабї

ва мактабї, тайёр кардани кадрњо дар мактабњои миёнаи касбї ва олї,

фароњам овардани шароит барои тайёр кардани донишљўёни болаёќат

дар муассисањои олии касбии хориља, азнавтайёркунї ва такмили

ихтисоси кадрњо њангоми фаъолияти касбии онњо ва ѓайра диќќати махсус

дода мешавад. Натиљањои ба дастомада таносуби талабот ва таклифотро

дар бозори мењнати дохила хеле бењтар карданд.

Бо вуҷуди ин, сатҳи инкишофи сармояи инсонї дар муќоиса бо

кишварҳои пешрафта хеле поин аст. Тањлили муќоисавии рушди сармояи

инсонии Љумњурии Тољикистон бо дигар кишварњо, аз љумла давлатњои

ИДМ, аз ќафомонии назарраси нишондињандањои асосї, ки неруи

инноватсионии рушди захирањои инсониро ташкил медињанд, гувоњї

медињад. Аз љумла, Љумњурии Тољикистон аз рўйи индекси рушди инсонї

дар байни давлатњои ИДМ дар сатњи поён (љойи 125-ум) ќарор дорад.

Ўзбекистон дар љойи 106, Туркманистон – 111 ва Ќирѓизистон дар љойи

120 ќарор доранд. Тољикистон тибќи шохиси љањонии инкишофи

инноватсионї дар љойи 103-юм ќарор дорад (Ўзбекистон љойи 86-ум ва

Ќирѓизистон љойи 98-ум, мутаносибан). Инчунин, Тољикистон дар

шохиси раќобатпазирии љањонї низ дар байни кишварњои ИДМ љойи

нисбатан поинтарро ишѓол мекунад.

Вазъияти кунунї таќозо менамояд, ки љињати фаъолгардонии

институтњои ташаккул ва рушди сармояи инсонї бо назардошти татбиќи

барномаи стратегии гузариши кишвар аз навъи аграрї-индустриалї ба

индустриалї-аграрї чорањои таъхирнопазир андешида шавад. Аз он

љумла, масоили рушди муњити институтсионалї-инноватсионии
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ташаккули сармояи инсонї дар шароити инкишофи кластерњои илмї ва

таълимї, таъмини мутобиќшавии њомилини сармояи инсонї ба шароити

раќамикунонии иќтисодиёт ва мушкилоти рушди сармояи зењнї дар асоси

ташаккули муњити институтсионалї-инноватсионї аз аҳаммияти бориз

бархурдор мебошанд ва гузаронидани тадќиќотњои густардаро таќозо

менамоянд. Аз љониби дигар, гузариш ба иќтисодиёти инноватсионї ба

сифати омода намудани кадрҳои дорои ќобилиятњои инноватсионї

талаботњои комилан навро пеш меоварад. Масъалањои дар боло

зикргардида аҳаммияти мавзуи тањќиќоти рисоларо муайян кардаанд.

Дараљаи омўзиши мавзуи тањќиќот. Солњои охир масъалаи

ташаккулёбї ва наќши сармояи инсонї дар рушди иќтисодиёт мавзуи

мубрам гардида, мавриди тањќиќи олимони зиёди хориљиву ватанї ќарор

гирифтааст. Онњо дар коркарди асосњои назариявии инкишофёбии

сармояи инсонї ва наќши он дар рушди иќтисодиёт, наќши сармояи

инноватсионї дар рушди иќтисодиёти инноватсионї сањми арзанда

гузоштаанд, ки инро метавон манбаи муҳими назариявї ва амалии

тањќиќи муаммои мазкур њисобид.

Назария ва методологияи сармояи инсонї дар асарњои олимони

хориљї, аз ќабили: Г. Беккер, Т. Шулс, Л. Войсман, Э. Денисон, Дж.

Кендрик, С. Кузнес, Р. Лукас, Љ. Минсер, Р. Солоу, Л. Туроу, Э. Ханушек,

Љ. Хекман, Л. Абалкин, А. Асалиев, С. Дятлов, И. Корогодин, М.

Критский, Е. Ленчук, Л. Симкина, И. Фрумин ва дигарон мавриди тањќиќ

ќарор гирифтааст.

Љанбањои мухталифи муаммоњои марбут ба идоракунии рушди

инноватсионии низомҳои иљтимоию иќтисодї дар тањќиќоти Н.Ќ.

Ќаюмов, С.Љ. Комилов, М.Ќ. Файзулло, А.Њ. Њакимов, Љ.Р. Рањмонов,

П.У. Бобомуродов ва дигарон мавриди омўзиш ќарор гирифтаанд.

Методологияи бањодињии њамаљонибаи сармояи инсонї дар

шароити рушди инноватсионї мавзуи тањќиќоти олимони зерин мебошад:

С.Љ. Комилов, Усманова Т.Дж., Д.А. Њодиев, Р.М. Бобољонов, А.

7

Богатова, Е. Валишин, И. Гурбан, Ф. Мамедов, А. Мызин, А. Моргунов

ва дигарон.

Масоили рушди сармояи инсонї дар асарҳои илмии намояндагони

назарияи институтсионализм – Т. Веблен, Љ.Р. Коммонс, В.К. Митчелл,

Љ.К. Галбрейтро ва дигарон ба таври васеъ инъикос ёфтааст. Барандагони

Љоизаи Нобел Р. Коуз ва Д. Норт дар ташаккул ва рушди назарияи

институтсионализм саҳми арзанда гузоштаанд.

Дар Љумњурии Тољикистон љанбањои муайяни ташаккул ва

истифодаи сармояи инсонї дар корњои илмии М. Нурмањмадов, С.Љ.

Комилов, Х.У. Умаров, Л.Њ. Саидмуродов, М.Ќ. Файзулло, З.С.


[…]


гуногун (расмї ва ѓайрирасмї) дар ташаккули сармояи инсонї зарурати

пешгирии оќибатњои манфии марбут ба таъсири љараёни иттилоот ба

љузъњои маънавии унсурњои сармояи инсониро муайян мекунад. Таљриба

нишон медињад, ки хусусиятњои самараноки тафаккури инноватсионии

ҳомилини сармояи инсонї на њамеша бо хусусиятњои тарбияи ахлоќї ва

фарњангии кадрњо дар љомеаи муосир мувофиќат мекунанд [7-М; 18-М].

6. Яке аз шартњои асосии ташаккули муњити институтсионалї-

инноватсионии рушди сармояи инсонї кластерњои илмию таълимї мебо-

шанд. Дар муњити кластерњои илмию таълимї муҳити хурди такрористењ-
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солии сармояи инсонї ба вуљуд оварда мешавад, ки ба ташаккули

тафаккури инноватсионї дар байни њомилини он мусоидат мекунад. Дар

охир омўзиши мунтазами дигаргунињои институтсионалї дар низоми

њамкории муассисањои илмию таълимї, ки ба ташаккули кластерњои

мувофиќ нигаронида шудааст, муайян мегардад [14-М; 15-М; 21-М].

Б) Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо:

1. Тањлил нишон дод, ки муњити институтсионалии такрористењсо-

лии сармояи инсонї дар Љумњурии Тољикистон сатњи зарурии рушди сар-

мояи инсониро, ки ќодир ба раќобат дар бозори мењнати дохилї ва хори-

љї бошад, таъмин намекунад. Рушди мутаносиби институтњои асосии так-

рористењсолии сармояи инсонї (оила, низоми маориф, тандурустї, давлат

ва ѓ.) бо сатњи пасти њамкории онњо дар ташаккули тафаккури инноват-

сионии њомилини он монеъ мешавад. Вазъияти кунунї дахолати давлатро

дар самти фароњам овардани муњити институтсионалї-инноватсионии

рушди сармояи инсонї дар љумњурї таќозо менамояд [7-М; 11-М].

2. Таѓйироти институтсионалии низоми маориф дар Љумњурии То-

љикистон бештар бо таъсири омилњои беруна алоќаманд буда, ба зарура-

ти таъмини молиявии муассисањои таълимї љињати идомаи фаъолияти он-

ҳо такя менамуд. Хусусияти хоси рушди соҳаи маориф дар даврони соњиб-

истиќлолї дар шароити мављуд набудани сиёсати маќсаднок оид ба

ташаккули сармояи инсонии босифат, ки метавонад омили асосии рушди

инноватсионии соњањои иќтисоди миллї гардад, муайян мегардад [6-М;

12-М].

3. Самтњои асосии рушди сармояи инсонї дар шароити дигаргун-

созии низоми тањсилоти олї ба танзими тамоюлњои демографї, баланд

бардоштани сатњ ва сифати зиндагонии ањолї, гузаштан ба таълими

якумра, ташаккули шахсияти эљодкор, ташкили механизмњои самарабах-

ши танзими фаъолияти кадрњо, таъмини њаракати касбии сармояи инсонї,

баланд бардоштани сифати муњити зист, њифз ва такмил додани анъана-

њои фарњангї, фароњам овардани шароити бароњати зиндагї, дастгирии
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суроѓавї ба ањолї барои расонидани кўмаки иљтимої, таъмини тањсилоти

босифат ва дастрасї ба арзишњои фарњангї равона шудааст [4-М; 21-М].

4. Муњити инноватсионї муњити касбии эљодкориҳо буда, шарти

зарурии он мављудияти фарњанги инноватсионї мебошад. Мушкилот ва

мураккабии мафҳуми «муњити инноватсионї» доир ба шарҳи он бо

маъноҳо ва равишњои гуногун доираи васеи андешањоро ба вуљуд меорад.

Дар баробари ин, фазои иљтимоие, ки ба таври муайян ба вуљуд меояд,

рушди инноватсиониро бо таъмини манфиатњои љамъият ва афроди љомеа

тавъам месозад. Модели сохторї ва функсионалии ташаккули муњити

инноватсионї, ки дар кори диссертатсионї пешниҳод шудааст, инъикос-

кунандаи дастрасї ба ањдофи муњимтарини ташаккули муњити институт-

сионалї-инноватсионии рушди сармояи инсонї мебошад [6-М; 19-М].

5. Низоми ташаккул ва њифзи моликияти зењнї, ки баъди ба даст

овардани Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба вуљуд

омадааст, дар њоли рушд ва такмилёбї аст. Ин низом њифзи дурусти

њуќуќи моликияти зењниро таъмин намуда, ќонунгузории амалкунандаро

ба стандартњои байналмилалї бояд мутобиќ созад. Тањлили вазъи муосир

имкон медињад, ки ба воситаи асосии сиёсати давлатї дар самти истифода

ва њифзи њуќуќии натиљањои фаъолияти зењнї санадњои меъёрии њуќуќие

мебошанд, ки равандњои инноватсиониро дар асоси муќаррароти

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва ќонунњои соњавї оид ба њифз ва

истифодаи нерўи зењнї танзим мекунанд [7-М; 22-М].

6. Раќамикунонии иќтисоди миллї нисбат ба нишондињандањои

сифатии ташаккули муњити институтсионалї-инноватсионии рушди

сармояи инсонї талаботи нав мегузорад. Иќтисоди раќамї таљдиди

низоми маорифро бо назардошти такмили њамкории он бо дигар

институтњои такрористењсолии сармояи инсонї, ки ба рушди љузъњои

зењнии он нигаронида шудааст, њамчун омили асосии ташкили низоми

инноватсионї дар кишвар, таќозо мекунад [6-М; 12-М; 22-М].
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