ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ – д.и.и., профессор Комилов Сирочиддин Чалалиддинович ба диссертатсияи Садиқова Шукрона Карчаевна дар мавзуи «Ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ пешниҳод шудааст.

Садиқова Шукрона Карчаевна, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли таввалудаш 1985, маълумоташ олий, оиладор ва соҳиби чор фарзанд мебошад. Соли 2002 ба шӯбаи рӯзонаи факултети иқтисод ва идораи Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон дохил шуда, соли 2007 онро аз рӯйи ихтисоси иқтисоди миллии бо дипломи аъло хатм намудааст.

Садиқова Ш.К. солҳои 2013-2016 ба ҳайси унвонҷӯи кафедраи иқтисоди миллии факултети иқтисод ва идораи ДМТ ба шумор мерафт ва аз ҳамон вақт ҳамкориҳои илмии ман бо ӯ оғоз шуда буд, ки то ҳол идома дорад. Аз соли 2007 то соли 2019 дар вазифаҳои ассистент, муовини декан оид ба корҳои ташкилию тарбиявии факултети иқтисод ва идора ва раиси бахши кор бо занон ва духтарони ДМТ фаъолият намудааст. Аз моҳи сентябри соли 2019 инҷониб дар вазифаи ассистенти кафедраи иқтисоди миллии ва бехатарии иқтисодӣ, фаъолияти илмию омӯзгорӣ менамояд.

Мавзуи илмии Садиқова Ш.К. дар шароити имрӯзаи Ҷумҳурии Тоҷикистон яке аз масъалаҳои муҳим ва мубрам ба шумор меравад. Бояд қайд намуд, ки масъалаи ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ дар маркази тавачҷуҳи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор гирифтааст. Аини замон аз ҷониби Ҳукумати ҶТ стратегияи мақсадноки рушди сармояи миллии инсонӣ дар асоси такмилдиҳии муҳити институтсионалӣ бо дарназардошти ислоҳоти соҳаи маориф, таҷдид намудани соҳаи тандурустӣ, таъмин кардани ҳамоҳангсозии бозори меҳнат ва бозори хизматрасониҳои таълимӣ ва роҳҳои танзим намудани муҳочирати меҳнатӣ татбиқ намуда истодааст. Дар баробари таҳия, қабул ва татбиқи стратегияҳо ва барномаҳои гуногуни сатҳи давлатӣ масъалаи ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ дар ҶТ нокифоя боқӣ мемонад.

Дар баробари ин, сатҳи инкишофи сармояи инсонӣ дар муқоиса бо баъзе аз кишварҳои рушдакarda каме паст мебошад. Маълумотҳо ва таҳлили муқоисавии рушди сармояи инсонии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо давлатҳои ИДМ, аз қафомонии назарраси нишондиҳандаҳои асосӣ, ки нуруи инноватсионии рушди захираҳои инсониро ташкил медиҳанд, собит месозад. Ҳолати ҷойдошта талаб менамояд, ки ҷиҳати фаъолнамоии ниҳодҳои ташаккул ва рушди сармояи инсонӣ бо назардошти татбиқи барномаҳои стратегии гузариши кишвар аз навъи

аграрӣ-саноатӣ ба саноатӣ-аграрӣ чораҳои зарурӣ андешида шавад. Аз ҷумла, масъалаи рушди муҳити институтсионалӣ-инноватсионии ташаккули сармояи инсонӣ дар шароити инкишофи кластерҳои таълимию илмӣ, таъмини мутобиқнамоии сармояи инсонӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ ва муаммоҳои инкишофи сармояи зеҳнӣ дар асоси ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионӣ, анҷом додани таҳқиқотҳои алоҳидаро талаб менамояд. Масъалаҳои номбаргардида аҳамияти мавзуи интихобнамудаи Садиқова Шукрона Карчаевнаро собит месозад.

Дар чараёни навиштани диссертатсия Садиқова Ш.К. қобилияти баланди илмӣ, таҳлилӣ ва ҷамъбаст намудани хулосаҳои илмиро зоҳир намуд. Ҳангоми гузаронидани таҳқиқот, ӯ дараҷаи баланди мустақилона ҷамъоварӣ, омузиш ва интихоби асарҳои таҳқиқотчиён, асосноккунии ҷанбаҳои назариявӣ методиро нишон дод. Ҳангоми навиштани диссертатсия ва таҳия намудани мақолаҳо барои ҷоп Садиқова Ш.К., масъулияти баландро нишон дод, ки ин ба ӯ имконият дод, 20 мақолаҳои илмӣ аз ҷоп расонад, ки аз ин шумора 6 тояш дар нашрияҳои тақризшаванда ҷоп шудаанд. Ӯ дар ин муддат тавонист, ки ҳаҷми зиёди адабиёти марбут ба мавзуи худро ҷамъоварӣ, таҳлил ва ҷамъбандӣ намояд ва дар асоси он тавсияҳои илмӣ худро ҷиҳати ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ дар шароити рақамикунонии ба иқтисодиёт коркард ва пешниҳод намояд.

Натиҷаҳои муҳимми назариявӣ методологии дар диссертатсия мавҷудбуда, тақлифу хулосаҳо, равишҳои асосие, ки дар рафти таҳияи он омодашуда ва то тақлифҳои амалии ба ниҳодҳои дахлдори давлатӣ расонидашуда, метавонад дар ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ дар шароити гузариш ба иқтисодиёти инноватсионӣ саҳми худро гузорад.

Диссертатсияи Садиқова Ш.К. кори илмӣ мустақилона ва пурра анҷомёфта мебошад, натиҷаҳои ба даст овардашуда ба ҳалли муаммоҳои ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ мусоидат менамоянд. Кори диссертатсионӣ сохтори мантиқан мукамал дошта, натиҷаҳои бадастовардашудаи муаллиф арзиши илмӣ доранд, ки асосҳои назариявӣ амалии ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ тараққӣ медиханд.

Ба андешаи мо, Садиқова Шукрона Карчаевна дар чараёни таҳқиқи масоили ташаккули муҳити институтсионалӣ-инноватсионии рушди сармояи инсонӣ ба ҳадафи гузоштаи худ - асоснок намудани хусусиятҳои рушди муҳити институтсионалӣ-инноватсионии ташаккули сармояи инсонӣ дар шароити иқтисодиёти рақамӣ ва коркардаи тавсияҳои амалӣ

чиҳати таъмини такрористехсолии сармояи инсонӣ ва истифодаи он дар рушди иқтисодӣ миллӣ мебошад, ноил гардидааст.

Соҳтор, муҳтаво ва сифати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи бандҳои 31 ва 33- и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ҷавобгӯ буда, барои ҳимоя аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ пешниҳод карда мешавад.

Рохбари илмӣ: д.и.и., профессор,
профессори кафедраи назарияи
иқтисодӣ ва иқтисоди ҷаҳони
Донишгоҳи (славянии) Россия ва Тоҷикистон

С.Ҷ. Комилов

23.02.2024

Дурустии имзои С.Ҷ. Комиловро тасдиқ менамоям:

Сардори ШК ДСРТ

А.А. Раҳимов

Суроға:

734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, кӯчаи Мирзо Турсунзода, 30.

Телефон: (+992) 917 50 54 51.

E-mail: sirodj1950@mail.ru.